9 sedent *trp. p.* qui BCLX. 13 non<sup>2</sup> BCX *Aug., Ivo, nec L, om. alti et Grat.*  
20-21 catholicam Ecclesiam *trp.* BCLX. 23 aliquo] quolibet NRTX. 25 cui] ubi V,  
*corr. in* ubi C<sup>2</sup>W (mg.).

1 Tr. 6, n. 8 (PL 35, 1429; CCL 36, 57). 2 Ioan. 1, 33. 3 *In Ioan.*, tr. 5, n. 15  
(PL 35, 1422; CCL 36, 49). 4 Matth. 23, 2. 5 Ioan. 1, 33. 6 *In Ioan.*, tr. 5,  
n. 18 (PL 35, 1424; CCL 36, 51s). 7 *Ibid.*, n. 19 (1424; 52). 8 *Seu Fulgentius*, c. 3,  
n. 43 (PL 65, 692 B-C; CCL 91 A, 741). 9 Matth. 28, 19.

Num. 3: Prima, ex *Decreto*, *ibid.*, c. 27 (1369); alia, forsitan ex eodem *Decreto*, c. 26 (1369), cum quibusdam verbis (« Sint ministri iusti si volunt ») suppletis de *Summa sent.* (134 C); tertia, ex fonte qui nos evadit; non invenitur apud Florum vel *Glossam Magistri*, nec videtur componi ex duobus Gratiani capp., scil. C. 1, q. 1, c. 46 (376), et de *consecr.* d. 4, c. 26 § 4 (1369); idem dicendum est de ultima. — Num. 4 probabiliter ex originali; illa Isidoro attributa in num. 5, ex *Decreto*, de *consecr.* d. 4, c. 23 (1368), ut notatur secunda manu in mg. cod. A (f. 72a); vide etiam C. 1, q. 1, c. 59 (380).

5. **Isidorus** \*. Item Isidorus 1: « Romanus Pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat ». — In his perspicue cernis baptismum verum bonis et malis dari a bonis et a malis; et ipsum tamen aequale sanctum esse, et munus eius aequale in bonis, sive a bonis sive a malis baptizentur.

### Cap. 2 (34).

1. **De potestate baptismi et ministerio**. Quia ministerium tantum habent, non potestatem baptismi: potestatem enim sibi retinuit. Quod novit Ioannes cum vidit columbam descendentem super Christum 2. — 10 **Super Ioannem** \*. Unde Augustinus 3: « Quid noverat Ioannes Baptista? Dominum. Quid non noverat? Potestatem baptismi dominici in nullum hominem a Domino transituram, sed ministerium plane transiturum: potestatem a Domino in neminem, sed ministerium in bonos et malos. Non exhorreat columba ministerium malorum: respiciat Domini potestatem. Quid facit tibi minister malus, ubi bonus est Dominus? » « *Neque* 15 *qui plantat, neque qui rigat est aliquid; sed qui incrementum dat, est Deus* 5. Si superbus fuerit minister, cum diabolo computatur; sed non contaminatur donum Christi. Quod per illum fluit purum est. Per lapideum canalem transit aqua ad areolas: in canali lapideo nihil generatur, 20 sed hortus fructus plurimos affert ». Habent igitur non modo boni, sed et mali ministerium baptizandi; sed neutri potestatem baptismi.

1 Isidorus<sup>2</sup> *om.* BCMNO, *interl.* W<sup>2</sup>. 4 dari] et *add.* LNVX. || a<sup>2</sup> *om.* AMRT.  
10 Super Ioannem *om.* NVW. 11 baptismi dominici *trp.* BCX. 12 hominem] ho-  
minum TX. 16 est aliquid *trp. p.* plantat ABCX. || est<sup>2</sup> *om.* BTX, *del.* V.

1 Dictum spurium; quoad historiam tam istius dicti quam totius quaestionis, cf. N. M. Haring, *A Brief Historical Comment on St. Thomas, Summa theol. III, qu. 67, a. 5: « Utrum non baptizatus possit sacramentum baptismi conferre »*, in *Mediaeval Studies* 14 (1952) 153-59.  
2 Ioan. 1, 32-33: *Vidi Spiritum descendentem quasi columbam... Et ego nesciebam eum; sed qui misit me... ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem... hic est, qui baptizat in Spiritu Sancto.* 3 *Tract.* 5, n. 11 (PL 35, 1419; CCL 36, 46). 4 *Ibid.*, n. 15 (1422; 50). 5 1 Cor. 3, 7.

Cap. 2. Initium ita concisum (ab ultimis verbis cap. praeced.) Magistri est, factum forsitan quando elenchum capitulorum postea compilavit et materiam divisit. — Num. 1. Auctoritas Augustini, probabiliter ex originali; in parte tantum invenitur in *Summa sent.*, V, 8 (PL 176, 134 B-C); non datur apud Florum.

2. **Augustinus, Super Ioannem** \*: « Ministerium <sup>1</sup> enim dedit Christus servis, sed potestatem sibi retinuit. Quam, si vellet, poterat servis dare, ut servus daret baptismum suum tamquam vice sua. Et potestatem suam poterat constituere in aliquo vel aliquibus servis suis, ut tanta vis esset in baptismo servi, quanta est in baptismo Domini. Sed noluit, ne servus <sup>5</sup> in servo spem poneret. Baptizat servus ut minister; baptizat Dominus tamquam potestatem habens. Quam si daret servis, ut scilicet ipsorum esset quod Domini erat, tot essent baptismi quot servi: ut sicut dictus est *baptismus Ioannis* <sup>2</sup>, sic diceretur baptismus Petri vel Pauli. Quod ne fieret, tenuit sibi Dominus potestatem baptismi, servis ministerium de- <sup>10</sup> dit. Si ergo servus dicit se baptizare, recte dicit, sed tamquam minister baptizat; et ideo non differt, sive bonus sive malus baptizet ». « Inde <sup>3</sup> etiam nemo dicit baptismus meus, cum tamen dicat *evangelium meum* <sup>4</sup>, *prudencia mea* <sup>5</sup>, licet haec sint a Deo. In quibus differentia est: alius enim alio melius operatur in evangelizando, et alius alio prudentior est; alius <sup>15</sup> autem alio magis minusve baptizatus, sive ab inferiore sive a maiore baptizetur, dici non potest ».

Cap. 3 (35).

1. **Quae fuit potestas baptismi quam Christus potuit dare servo.** Hic quaeritur quae sit illa potestas baptismi, quam Christus sibi tenuit et potuit dare servis. — Haec est, ut plurimi volunt, potestas dimittendi peccata in baptismo.

2. **Oppositio** \*. Sed potestas dimittendi peccata quae est in Deo,

<sup>1</sup> Augustinus Super Ioannem] In eodem A, om. CR, Super Ioan. om. N. <sup>20</sup> Christus sibi trp. LT, sibi om. V. <sup>23</sup> Oppositio om. RVW. || est in Deo trp. ABCNRVX.

<sup>1</sup> Tract. 5, n. 7 (1417; 44).

<sup>2</sup> Cf. Matth. 21, 25: *Baptisma Ioannis unde erat?*

<sup>3</sup> Quamvis inveniatur sub eadem rubrica, revera est August., *De bapt. contra Donatistas*, V, c. 14, n. 16 (PL 43, 185; CSEL 51, 277).

<sup>4</sup> Cf. II Tim. 2, 8: *Secundum evangelium meum.*

<sup>5</sup> Cf. Eph. 3, 4: *Potestis legentes intelligere prudentiam meam.*

Num. 2 iam in parte in *Glossa ordin.* in I Cor. 1, 12 (apud Lyranum VI, 34a; cod. 1 37c; deest in cod. m); deinde, uti hic iacet, in *Glossa Magistri* in h.l. (PL 191, 1538 C-1539 A; cod. x f. 70c; z fol. 44c); non invenitur apud Florum.

Cap. 3. Cf. A. M. Landgraf, '*Potestas auctoritatis, ministerii, excellentiae*' und der Streit um die '*potestas, quam Christus potuit dare servis et non dedit*', in *Dogmengeschichte* III-1, 169-209. — Num. 1. Notare oportet quod rubrica hic brevior est quam in elencho capitulorum (supra, p. 12), ubi adiungitur *et non dedit*. — Num. 2: Primum argumentum in contrarium

Deus est: ideo alii dicunt hanc potestatem non potuisse dare alicui servorum, quia nulli potuit dare ut esset quod ipse est, vel ut haberet essentiam quam ipse habet, cui hoc est esse quod posse <sup>1</sup>. — **Alia** \*. Dicunt etiam: Si hanc potentiam alicui dare potuit, potuit ei dare creare creaturas, quia non est hoc maioris potentiae quam illud <sup>2</sup>.

3. Ad quod dici potest quia potuit eis dare potentiam dimittendi peccata: non ipsam eandem qua ipse potens est, sed potentiam creatam, qua servus posset dimittere peccata, non tamen ut auctor remissionis, sed ut minister, nec tamen sine Deo auctore: ut sicut in ministerio habet exterius sanctificare, ita in ministerio haberet intus mundare; et sicut illud facit Deo auctore, qui cum eo et in eo operatur illud exterius, ita mundaret interius Deo auctore, qui eius verbo velut quodam ministerio uteretur. — Ita etiam posset Deus per aliquem creare aliqua: non per eum tanquam auctorem, sed ministrum, cum quo et in quo operaretur; sicut <sup>15</sup> in bonis operibus nostris ipse operatur et nos: nec ipse tantum, nec nos tantum, sed ipse nobiscum et in nobis; et tamen in illis agendis ministri eius sumus, non sumus auctores. — Ita ergo potuit dare servo potestatem dimittendi peccata in baptismo, id est ut in mundatione interiori servus cum Domino operaretur: non servus sine Domino, nec Dominus sine servo, <sup>20</sup> sed Dominus cum servo et in servo; sicut in exteriori ministerio Dominus operatur cum servo et in servo.

4. Unde et Dominus dicitur sanctificare et servus, sed Dominus invisibili gratia, servus visibili sacramento. Unde **Augustinus** super

<sup>1</sup> Deus est trp. ATWV. <sup>3</sup> Alia] oppositio add. AN, om. RVW. <sup>6</sup> dare potentiam trp. BCX. <sup>8</sup> tamen om. ABCTW. <sup>9</sup> tamen om. BNRWX, add. interl. C. 11-12 mundaret] mundare MOW. <sup>15</sup> nostris, om. M, add. interl. O<sup>2</sup>, add. mg. R<sup>2</sup>. <sup>17</sup> sumus<sup>2</sup> om. LNX. <sup>20-21</sup> sicut... in servo om. AMN.

<sup>1</sup> Vide Lib. I, d. 8, c. 8; et d. 45, capp. 1-2 (I, 101ss; 306s). <sup>2</sup> Cf. *Glossa ordin.* in Ioan. 14, 12: *Et maiora horum faciet*: « malus videtur impios iustificare quam iustos creare » (apud Lyran., V, 228c); ex August., in h.l., tr. 72, n. 3 (PL 35, 1823s; CCL 36, 508s).

iam in *Glossa primitiva* in I Cor. 1, 13 (PL 191, 1539 A-B; cod. x 70d; z 43c-d), quam conferat Magister post Pascha 1148. Ambo tamen, ut recte notat cl. L. Hödl, inveniuntur in quadam quaestione Magistri Odonis Suessionis (seu postea Ursicampi), qui saltem ab anno 1145 Parisius docuit in eisdem scholis Nostrae Dominae; cf. L. Hödl, *Die Geschichte der scholastischen Literatur und der Theologie des Schlüsselgewalt*, 123, 131-132. — Num. 3: Solutio maturior est quam illa Glossae (1536 B-C), adiuvante auctoritate Augustini (in n. 4) ex *Glossa ordin.* (vel forsitan ex quadam Glossa adhuc ignota ipsius Magistri) in Levit. 21, 13 (apud Lyranum, I, 252b).

Leviticum 1: « Dominus ait 2: *Ego Dominus, qui sanctifico*. De Moyses etiam dictum est 3: *Et sanctificabis eum*. Sed Moyses sanctificat visibilibus sacramentis per ministerium; Dominus autem invisibili gratia per Spiritum, ubi est totus fructus visibilium sacramentorum. Sine hac sanctificatione visibilia sacramenta nihil prosunt ». — Si quis hoc melius aperire poterit, non invidio.

## DISTINCTIO VI

## Cap. 1 (36).

**Quibus liceat baptizare.** Nunc quibus liceat baptizare addamus. — In libro *De officiis* \*. De hoc *Isidorus* ait 4: « Constat baptismum solis sacerdotibus esse traditum; eiusque ministerium nec ipsis diaconibus implere est licitum absque episcopo vel presbytero, nisi his procul absentibus et ultima languoris cogat necessitas; quod et laicis fidelibus permittitur ». — **Ex Concilio Carthaginensi quinto** \*: Item 5: « Mulier, quamvis sancta, baptizare non praesumat », nisi necessitate cogente.

## Cap. 2 (37).

**1. Si rebaptizandi sunt qui ab haereticis sunt baptizati** \*. De illis vero qui ab haereticis baptizantur, utrum rebaptizandi sint, quaeri solet. —

17 qui om. NR *elenchus capp.* || sunt om. NOR *elenchus capp.* || sunt baptizati] baptizantur ACM, *trp.* BX. || Rubrica om. VW.

<sup>1</sup> August., *Quaest. in Heptat.*, III, q. 84 (PL 34, 712; CSEL 28-II, 304s; CCL 33, 227s).  
<sup>2</sup> Lev. 21, 15. <sup>3</sup> Potius Moysi dictum est a Domino de Aaron et filiis eius, Exod. 28, 41; 29, 24; 30, 30. <sup>4</sup> *De eccl. officiis* II, c. 25, n. 9 (PL 83, 822 C). <sup>5</sup> Rectius invenitur inter statuta Concilio Carthaginensi IV (suppositio, sub anno 436) adscripta, n. 100: « Mulier baptizare non praesumat »; verba « quamvis sancta », ex n. 99: « Mulier, quamvis docta et sancta viros in conventu docere non audeat », in *Concilia Africae A. 345 - A. 525*, ed. C. Munier (CCL 149, 352); cf. etiam *Statuta Ecclesiae antiqua* (c. annum 475), nn. 41 et 37, in *Concilia Galliae A. 314 - A. 506*, ed. C. Munier (CCL 148, 173 et 172).

Dist. VI, Cap. 1: Quaestio eruitur ex *Summa sent.*, V, 8 (PL 176, 133 D); sed auctoritates veniunt potius ex *Decreto Gratiani*, de consecr. d. 4, cc. 19-20 (1367). — Cap. 2. Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 146ss; et N. M. Häring, *The Augustinian Axiom: « Nulli sacramento iniuria facienda est »*, in *Mediaeval Studies* 16 (1954) 87-117; A. M. Landgraf,

Ad quod breviter dicimus quia quicumque sit qui baptizet, si servatur forma a Christo tradita, verum baptismum dat; et ideo qui illum sumit, non debet rebaptizari.

2. **Beda** \*. Unde *Beda* 1: « Sive haereticus, sive schismaticus, sive facinorosus, quisque in confessione sanctae Trinitatis baptizet, non valet ille qui baptizatus est a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio et Trinitatis invocatio videatur annullari ». — **Ad quaestiones Orosii** \*. Item *Augustinus* 2: « Quamvis unum baptismum sit et haereticorum (scilicet eorum qui in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizantur) et Ecclesiae catholicae, tamen qui foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem: habentes formam sacramenti, virtutem autem eius abnegantes 3; et ideo Ecclesia non eos rebaptizat, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, et ipsa est forma sacramenti ». — **Augustinus, Ad Maximinum** \*. Item 4: « Rebaptizare haereticum qui haec sanctitatis signa perceperit, omnino peccatum est; catholicum vero, immanissimum scelus est ».

3. Ex his aperte colligitur quod qui etiam ab haereticis baptizati sunt servato caractere Christi, rebaptizandi non sunt, sed tantum manus impositione reconciliandi, ut Spiritum Sanctum accipiant, et in signum detestationis haereticorum.

4. **Opinio quorundam** \*. Sunt tamen nonnulli doctorum, ut *Cyprianus* et alii quidam 5, qui dicere videntur ab haereticis non posse

1-2 servatur forma... tradita] servat formam... traditam LX. 2 baptismum] baptismum BCM. 11 baptismum ad salutem *trp.* BCLX. 14 Rubrica om. MRVW.

<sup>1</sup> *In Evang.*, II, hom. 12 (PL 94, 198 B) seu hom. 18 (CCL 122, 312); in parte ex *Genadio, Liber seu definitio eccl. dogmatum*, c. 52 (PL 58, 993 B-C; c. 22 in PL 42, 1217); invenitur etiam apud *Pseudo-Beda, In Ioan.* 3, 4 (PL 92, 668 C). Hic lubet notare etiam epistolam Leonis Pp. I de hac quaestione: *Epist. 166*, Neoni ep. Ravennati (PL 54, 1193 B-1194 B); apud *Decreto Gratiani*, de consecr. d. 4, c. 112 (I, 1396). <sup>2</sup> *Ps.-August.* (post saec. IX), *Dialogus quaest. 65 Orosii percontantis et Augustini respondentis*, q. 59 (PL 40, 750; cf. PLS II, 1364). <sup>3</sup> *Resp.* II Tim. 3, 5: *Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes*. <sup>4</sup> *Epist.* 23, n. 2 (PL 33, 95; CSEL 34-I, 65). <sup>5</sup> De quibus cf. *August.*, *De bapt. contra Donatistas*, III, VI et VII (PL 43, 139ss, 197ss, 223ss; CSEL 51, 196ss, 297ss, 341ss).

*Zur Frage von der Unwiederholbarkeit von Sakramenten*, in *Dogmengesch.* III-1, 254-278. — Num. 1-2. Auctoritas *Beda* (circa quam v. N. M. Häring, *ibid.*, 89-90), de *Summa sent.*, ubi etiam sine titulo operis (134 A); illae *Augustini*, ut apparet ex rubricis, ex *Decreto*, cc. 29 et 108 (1370, 1395). — Num. 3-5 fundantur usque ad litteram in dicta *Summae sent.* (134 D-135 B).

tradi baptismum, et eos esse rebaptizandos cum veniunt ad Ecclesiam, qui ab illis dicuntur baptizati. — Sed hoc de illis verum est, qui extra formam Ecclesiae baptizare praesumunt.

5. Cyprianus tamen ibi a veritate deviasse videtur, qui ait <sup>1</sup> de haeretico: « Quomodo sanctificare aquam potest, cum ipse immundus <sup>5</sup> est, et apud quem Spiritus Sanctus non est, cum Dominus dicat in Lege <sup>2</sup>: *Quaecumque tetigerit immundus, immunda erunt?* Quis potest dare quod ipse non habet? » — Augustinus in libro *De unico baptismo* \*. Hoc vero ex ignorantia eum dixisse, Augustinus innuit dicens <sup>3</sup>: « Martyrem gloriosum Cyprianum, qui apud haereticos vel schismaticos datum bap- <sup>10</sup> tismum nolebat cognoscere, dum eos nimis detestaretur, tanta eius merita, usque ad triumphum martyrii, secuta sunt, ut et caritatis qua excellebat luce obumbratio illa fugaretur; et si quid purgandum erat, passionis falce tolleretur. Nec nos, qui baptismi veritatem et haeticorum iniquitatem agnoscimus, ideo Cypriano meliores sumus; sicut nec Petro, quia gentes <sup>15</sup> iudaizare non cogimus <sup>4</sup> ».

6. Hieronymus, *Super Epistolam ad Ephesios* \*. Hoc etiam sciendum est, quod « licet <sup>5</sup> ter immergatur propter mysterium Trinitatis, tamen unus baptismus reputatur ».

Cap. 3 (38).

20

1. **Quod nullus in materno utero baptizatur.** Illud etiam ignorandum non est, quod in materno utero nullus baptizari potest, etiam si mater baptizetur. — Isidorus in libro *Sententiarum primo* \*. Unde Isidorus <sup>6</sup>: « Qui in maternis uteris sunt ideo baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum non potest renasci; <sup>25</sup> neque regeneratio in eum dici potest, in quem generatio non praecessit ». — Augustinus, *Ad Dardanum* \*. Item Augustinus <sup>7</sup>: « Non potest quisquam renasci antequam natus sit ».

<sup>9</sup> innuit] insinuat BCLX.

<sup>21</sup> Rubrica X et elenchus capp.; om. alii codd.

<sup>1</sup> *Epist. 70 (ad Ianuarium)*, n. 1 (PL 3, 1039 A - 1040 A; CSEL 3-I, 767s). <sup>2</sup> Num. 19, 22. <sup>3</sup> Cap. 13, n. 22 (PL 43, 606; CSEL 53, 22). <sup>4</sup> *Resp. Gal. 2*, 14. <sup>5</sup> *In Eph. 4*, 5 (PL 26 [1845], 496 C). <sup>6</sup> Cap. 22, n. 5 (PL 83, 589). <sup>7</sup> *Epist. 187*, c. 9, n. 31 (PL 33, 844; CSEL 57, 109).

Num. 6: Ex *Decreto*, de consecr. d. 4, c. 8 (1389).

Cap. 3, nn. 1-3: Quaestio et auctoritates iam in *Summa sent.*, V, 12 (PL 176, 136 D - 138 A); ubi etiam quaedam elementa solutionis in n. 4.

2. **De Ioanne Baptista et Ieremia** \*. Si vero opponitur de Ieremia et de Ioanne Baptista, qui ab utero sanctificati leguntur <sup>1</sup>, quod etiam de Iacob quidam putant <sup>2</sup>, dicimus: Si sanctificatio ibi accipitur interior emundatio, in miraculis divinae potentiae esse habendum, ut Augustinus <sup>5</sup> nus (in libro *Ad Dardanum* \*) ait <sup>3</sup>, ambigue super hoc loquens: « Si usque adeo, inquit, in illo puero acceleratus est usus rationis et voluntatis, ut intra materna viscera iam posset agnoscere, credere, quod in aliis parvulis exspectatur aetas ut possint, in miraculis est habendum divinae potentiae, non ad humanae trahendum exemplum naturae; nam quando <sup>10</sup> voluit Deus, etiam iumentum <sup>4</sup> locutum est ».

3. **In eodem** \*. Idem <sup>5</sup>: « De Ieremia legitur <sup>6</sup>: *Priusquam exires de vulva, sanctificavi te*; illa tamen sanctificatio, qua efficimur templum Dei <sup>7</sup>, nonnisi renatorum est ». *Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum Dei* <sup>8</sup>; « nemo autem renascitur, nisi prius <sup>15</sup> nascatur. Unde illa sanctificatio potest secundum praedestinationem accipi ». Ecce dubitanter videtur loqui. — Qui etiam in eodem dicit <sup>9</sup>: « Non dictum est quia *credidit* infans in utero, sed *exsultavit*. Nec Elisabeth dicit: *exsultavit in fide*, sed *exsultavit in utero meo*. Et potuit esse haec sanctificatio tantae rei a maiori cognoscendae indicium, non a parvulo <sup>20</sup> cognitae ».

4. Absque assertionem de hac sanctificatione loquitur, non definiens qualiter intelligenda sit illa sanctificatio, an signum futurae rei, an veritas iustificationis per Spiritum factae. Sed melius est ut dicamus illos praeter communem legem in uteris iustificatos et gratia praeventos,

<sup>11</sup> In eodem om. BCWVX. <sup>12</sup> vulva] ventre BCR. <sup>14</sup> intrabit COR, l. BWX, in. T, potest introire (intrare V) LMNV. || Dei] celorum BCT.

<sup>1</sup> *Resp. Ier. 1*, 5: *Antequam exires de vulva, sanctificavi te*; Luc. 1, 15: *Et Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae*. Cf. *Glossa ordin.* in Ier. 1, 5: « Ioannes sanctificatur quoque in utero, et Spiritum Sanctum accipit » (apud Lyran. IV, 111a); ex Hieron. in h.l. (PL 24 [1845], 683 A; CSEL 59, 7; CCL 74, 4). <sup>2</sup> Cf. Gen. 25, 22-25; Mal. 1, 2; Rom. 9, 11-13: *Cum enim nondum nati fuissent... scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui*. <sup>3</sup> *Epist. 187*, c. 7, n. 24 (PL 33, 840; CSEL 57, 101). <sup>4</sup> Cf. Num. 22, 28, de asina Baalam. <sup>5</sup> Cap. 10, n. 32 (PL 33, 844; CSEL 57, 110). <sup>6</sup> Ier. 1, 5. <sup>7</sup> Cf. I Cor. 6, 19. <sup>8</sup> Ioan. 3, 5. *Verba Summae sent.* quae sequuntur fundantur in illa Augustini in eadem ep., c. 10, n. 33: « Renascitur ergo antequam nascitur; quod fieri nullo modo potest »; c. 12, n. 37: « Nam illa priusquam exiret de vulva, sanctificatio Ieremiae... potest et secundum praedestinationem non inconvenienter intelligi » (PL 33, 845, 846; CSEL 57, 111, 114). <sup>9</sup> In eadem epist., c. 7, n. 23 (PL 33, 840; CSEL 57, 101). *Resp. Luc. 1*, 41: *Exsultavit infans in utero eius*, et 1, 44: *Exsultavit in gaudio infans in utero meo*.

dimissis omnibus peccatis. Quod et multis Sanctorum testimoniis edocetur <sup>1</sup>.

Cap. 4 (39).

1. **Si baptismus sit, illis verbis corrupte prolatis.** Quaeri etiam solet, si corrupte proferantur illa verba, an baptismus sit. — **Zacharias Papa** <sup>5</sup> \*. De hoc **Zacharias** Bonifacio scribit <sup>2</sup>: «Retulerunt mihi nuntii tui quod fuerit sacerdos in eadem provincia qui latinam linguam penitus ignorabat, et dum baptizaret, nescius latini eloquii, infringens linguam diceret: Baptizo te in nomine Patria et Filia et Spiritu Sancta; et propter hoc considerasti rebaptizare. Sed si ille qui baptizavit, non errorem in-  
10 troducens vel haeresim, sed pro sola ignorantia romanae locutionis, in-  
fringendo linguam baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizetur».